铜交通发〔2022〕116号
重庆市铜梁区交通局

关于印发《重庆市铜梁区公共汽车客运监督

考核办法（试行）》的通知

各相关单位：
《重庆市铜梁区公共汽车客运监督考核办法（试行）》已经局党委会研究通过，现印发你们，请认真贯彻执行。

                     重庆市铜梁区交通局

                      2022年12月6日

重庆市铜梁区公共汽车客运监督考核办法
（试 行）
第一条 为加强公共汽车客运监督管理，规范公共汽车经营行为，提升财政资金使用绩效，根据《国务院<关于城市优先发展公共交通的指导意见>》（国发〔2012〕64号）、《交通运输部关于贯彻落实<国务院关于城市优先发展公共交通的指导意见>的实施意见》(交运发〔2013〕368号)、《重庆市公共汽车客运条例》《重庆市交通运输信用管理办法》（渝交规〔2021〕24号）、《重庆市道路运输信用管理实施细则》（渝交规〔2021〕26号），结合铜梁区公共汽车客运实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于从事以下客运经营的监督考核：
（一）铜梁区城区内的城市公交；
（二）铜梁区城区至铜梁区镇街、铜梁区镇街至铜梁区镇街的城市公交；
（三）铜梁区至其他区（县）的城市公交；
（四）铜梁区内或铜梁区至其他区（县）的公交化运行的客运班线；

第三条  本办法所称区级财政补贴资金是指由铜梁区财政预算安排，给予公交企业的财政补贴资金，其中法定特殊群体乘车优惠补贴、新能源车购置补贴不纳入监督考核。
第四条 公共汽车客运监督考核应坚持程序规范、公开透明的原则。

第五条 区交通主管部门负责全区公共汽车客运监督考核工作，区交通运输事务中心具体实施。

第六条 公共汽车客运监督考核引用重庆市公共汽车客运企业信用评价分值，并给予相应奖惩。

第七条 公共汽车客运监督考核等级根据得分为好、较好、一般、较差和差五个等级，分别用AA、A、B、C、D表示，对应级别如下：

（一）AA级，X≥95分，好；

（二）A级，95分＞X≥85分，较好；

（三）B级，85分＞X≥75分，一般；

（四）C级，75分＞X≥60分，较差；

（五）D级，X＜60分，差；

第八条 对最近一次考核等级为A级（含）以上的公共汽车客运经营者，在行政许可、资质等级评定中，给予优先办理等；在日常监督检查中，优化检查频次；在财政性资金补助（补贴）、新项目中，同等条件下列为优先选择对象或者给予重点支持；在荣誉表彰及评先评优时优先考虑。

第九条 对最近一次考核等级为B级（含）以下的公共汽车客运经营者，不得推荐参加行业相关试点工作；不得推荐或授予文明单位、星级经营者、先进经营者等荣誉称号。
第十条 对区级财政补贴资金在每年100万元以上的公共汽车客运经营者，预留其当年度区级补贴资金的12%作为考核资金，根据其当年考核等级进行惩戒。
（一）对当年度考核等级为B级（含）以上的，发放全部考核资金。
（二）对当年度考核等级为C级的，发放50%考核资金；

（三）对当年度考核等级为D级的，不发放考核资金。

第十一条 对区级财政补贴资金在每年100万元以下的公共汽车客运经营者，根据其当年考核等级进行惩戒。

（一）对当年度考核等级为B级（含）以上的，公共汽车客运经营者申请最近期满的一条公交线路经营权重新授予时，授予经营期限不超过8年；

（二）对当年度考核等级为C级，公共汽车客运经营者申请最近期满的一条公交线路经营权重新授予时，授予经营期限不超过7年，由此造成损失的，由公共汽车客运经营者自行负责；

（三）对当年度考核等级为D级的，公共汽车客运经营者申请最近期满的一条公交线路经营权重新授予时，应当不予授予，并依法收回不予授予的公交线路经营权，由此造成损失的，由公共汽车客运经营者自行负责；

最近期满的一条公交线路经营权，指以确定考核等级之日起计算，期满时间离确定考核等级之日时间最近的一条公交线路的经营权，涉及多条公交线路经营权同时期满的，由区交通运输事务中心选择经营期限最后一年度客流量最大的一条。

第十二条 本办法由区交通局负责解释。
第十三条 本办法自2023年1月1日起施行。以前制定的城市公交、公交化运行客运班线监督考核相关规定内容废止。

  重庆市铜梁区交通局办公室                  2022年12月6日印发